


B B Suedi PROGRAMI “MBROJTJA DHE PROMOVIMI | TE DREJTAVE TE
B Sveriqe  GRAVE NE SHOIPERI" 2019-2021, MBESHTETUR NGA
9€  QEVERIA SUEDEZE QF SYNON MBROJTJEN, PROMOVIMIN
DHE RESPEKTIMIN E TE DREJTAVE TE GRAVE NE SHQIPERI.

Pérfituesit e drejtpérdrejté té Rétij Gjaté 2019, u mbéshtetén me
programi jané 9 organizata anétare té grante té vogla pér realizimin e
AWEN, kRryesisht né 8 zona gjeografike:
Peshkopi, Durrés, Tirané, Sarandé,
Pogradec, Vloré, ShkRodér dhe Elbasan -
Ru organizatat anétare té AWEN jané

disa nismave advokuese 5
organizata jo-anétare té AWEN:

e Qendra pér AkRsion Komunitar
(Shkozé, Lanabregas, Selité);

e Qendra FORUS, né Tirané dhe
rrethina (Raméz);

e Lévizja Rinore Egjiptiane Rome, né
Bashkiné Elbasan;

e Ura té Reja, Berat, né zonén e Urés
Vajgurore;

e Strehéza pér Gra e Vajza, né
njésité administrative té BashRisé
Tiraneé.

aktive, saktésisht:

e Argitra Vision (Peshkopi)

e Shoqata pér Graté e Vajzat me
Probleme Sociale (Durrés)

e Linja e Késhillimit pér Gra e Vajza

(Tiraneé)

Shogata 'Jona’, (Sarandé)

Shogata 'Uné Gruaja’, (Pogradec)

Qendra Psiko-sociale “Vatra” (Vloré)

Gruaja tek Gruaja (Shkodér)

Forumi i Gruas (Elbasan)

Qendra pér Nisma Ligjore Qytetare

(Tirané)

17 PROJEKTE JANE REALIZUAR
GJATE VITIT 2019 NE KUADER
TE KETI) PROGRAMI!




MBESHTETJA FINANCIARE GJATE 2019 ESHTE FOKUSUAR NE DISA
KOMPONENTE DHE KA SHENUAR ARRITJET E MEPOSHTME:

OFRIM | SHERBIMEVE MBESHTETESE TE
SPECIALIZUARA PER PERFITUESET, SIG
JANE SHERBIMET E REFERIMIT, SHERBIMET
PSIKO-SOCIALE DHE LIGJORE, SHERBIME
STREHIMI (EMERGJENCE OSE AFATGJATE),
NDERHYRJE RI-INTEGRUESE (ARSIMIM,
FORMIM PROFESIONAL, NDERMJETESIM PER
PUNESIM, ETJ).

Né total, rreth 1700 vajza e gra té
mbijetuara té dhunés né familje kané
marré mbéshtetje direkte dhe asistencé
me shérbime té specializuara pér
pérfitueset;

Linja Kombétare 116 117 u éshté pérgjigjur
3014 telefonatave pér mbéshtetje e
informacion dhe ka ofruar késhillim ballé
pér ballé pér 1168 raste;

Rreth1506 referime rastesh pér dhuné né
familje jané menaxhuar nga AWEN dhe
anétaret;

e Té paktén 49 burra dhunues kané

pérfituar nga shérbimet rehabilituese.
50 gra jané punésuar apo vetépunésuar
pérmes mbéshtetjes direkt apo
ndérmjetésimit pér punésim;
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KONTRIBUTE TE AWEN DHE ANETAREVE
NE LOBIM DHE ADVOKACI

GYINOR

e Pjesémarrje dhe kontribut né
Késhillin Kombétar té Barazisé
Gjinore.

e Kontribut né tryezat konsultuese
lidhur me ligjet dhe politikat gé
adresojné té drejtat e vajzave dhe
grave né Shqipéri;

* Input-e zyrtare dhe rekomandime pér
komisionin e CEDAW, dhe
Parlamentaré Evropiané, MShMS,
Bashkité, Komisionet Parlamentare,
Ministrité;

STUDIME:

 KONTRBUTNE
PERMIRESMLIGIESHE
POLITIKASH VENDORE

EKOMBETARE

REAGIME _
PUBLIKE NE _
MBROJTJE TE TE
DREJTAVE TE
VAJZAVE E
GRAVE

e Kontribute pér Raportin e
Delegacionit i BE-sé né Shqgipéri pér
vitin 2019, lidhur me té drejtat e
vajzave e grave;

e Pjesémarrje dhe kontribut né
dégjesat/seancat e Kuvendit dhe
Komisioneve Parlamentare rreth
Dhunés ndaj Vajzave e Grave;

e Letra té Hapura drejtuar publikut té
gjeré, mediave, hartuesve té
politikave e ligj-zbatuesve;

e« AWEN éshté pjesé e grupit té punés
né monitorimin e Planit té Veprimit
pér Rezolutén 1325.

CIMI | STUDIMIT KOMBETAR ‘DHUNA NE
ADOLESHENCE’ NE SHQIPERI.




PROJEKTE TE TJERA — 2019

Qéllimet kryesore té
projektit:

-> Rritje e aksesit té grave
né vendimmarrjen né
Shogatat e Pyjeve dhe
Kullotave né zonat Jugore
dhe Qendrore té Shqipérisé,

-> Pérmirésimi i mundésive
té grave dhe té rinjve pér té
rritur kapacitetet dhe
informacionin rreth Barazisé
Gjinore /Shérbimeve
Mjedisore dhe pér té rritur
ndérgjegjésimin rreth
rezultateve pozitive lidhur
me baraziné gjinore né
organet e pushtetit lokal
pérkatése si¢c jané NJQV-te.

Si rezultat:

e Jané zhvilluar 24 trajnime
rreth barazisé gjinore;

7 trajnime dhe workshope
me grupet e synuara né
zhvillim projektesh;

Jané zhvilluar 2 aktivitete
pér shkémbim
eksperiencash;

Jané zhvilluar 3 trajnime
pér planet zhvillimore té
biznesit;

8 seminare dhe aktivitete
pér té ndértuar lidhjet
mes Shogatave té Pyje
Kullotave dhe Késhillave
Bashkiake;

2 trajnime pér rishikimin

e statuteve té Shogatave
té Pyjeve dhe Kullotave;

45% e tyre gra.




né
bashképunim me organizatat anétare té& AWEN ku morén pjesé
mé shumé se 50 pérfagésues té MKR-ve né nivel vendor:
rreth politikave gjinore té
BE-sé, u zhvilluan nga Qendra Psiko - Sociale “Vatra” dhe AWEN
né bashképunim me Aleancat e Grave Késhilltare té Vlorés
Himarés dhe Selenicés;

rreth té drejtave té
grave si té drejta té njeriut, paré nga perspektiva e BE-sé,
organizuar nga Gruaja tek Gruaja, Shkodér;
Aktiviteti me té rinj e té reja
té shkollave t& mesme, organizuar nga ‘Uné Gruaja’, Pogradec.
55 té rinj té shkollave té mesme morén pjesé né aktivitetin
ndérgjegjésues dhe artistik organizuar nga
Forumi Gruas Elbasan né bashképunim me Bashkiné Elbasan dhe
Drejtoriné Rajonale té Arsimit;

U organizua
nga ‘Gruaja Paqgja Siguria’, Durrés rreth réndésisé sé zbatimit té
Planit Kombétar té Veprimit té Rezolutés 1325;

jané organizuar né

Sarandé, Peshkopi, Elbasan dhe Durrés nga anétaret e AWEN gé
punojné né kéto zona me 49 pérfagésues té Mekanizmave té
Referimit;

¢éshtjeve te barazisé gjinore, integrimit
gjinor,legjislacionit dhe instrumenteve té BE-sé rreth barazisé
gjinore, etj, ku morén pjesé 82 pérfagésues té OSHC-ve lokale né
Tirané, Sarandé, Pogradec, Vloré, Shkodér , Elbasan, Peshkopi dhe
Durrés;

NE BASHKEPUNIM ME
‘GRUAJA PAQJA,
SIGURIA’ DURRES DHE
KOALICIONIN 1325,
AWEN KA QENE PJESE
DHE KA MBESHTETUR
PROCESIN E
MONITORIMIT TE
ZBATIMIT TE PLANIT
KOMBETAR TE
VEPRIMIT PER
REZOLUTEN 1325 NE
SHQIPERI.



AWEN FALENDERON 10 ORGANIZATAT ANETARE DHE T
GIITHE BASHKEPUNETORET PER KONTRIBUTIN E TYRE
NE MBESHTETIE TE GRAVE E VAJZAVE NE TE GIITHE

SHOPERINE GIATEVITIT 2019,

SI DHE SHPREH MIRENJOHJEN E THELLE PER TE GIITHE
ATA OF VAZHDOINE TE BESOIN TEK NE DUKE NA

MBESHTETUR NE VAZHDIMES! PERGJATE 2019-2021!

FALEMNDERIT!



